
I L  D I R I G E N T E             

premesso che

la Legge Regionale della   Basilicata  n.  38/2018 prevede che “Chiunque rinvenga fauna
selvatica in difficoltà è tenuto a darne immediata comunicazione alla Regione o al Comune nel cui
territorio è avvenuto il rinvenimento, ed eventualmente a consegnarla ai C.R.A.S.E. operanti nel
territorio, anche tramite i medesimi”; 

con la nota pec. prot. n. 76770/2022 del 15.09.2022 la  Regione Basilicata ha  comunicato le
strutture  riconosciute  sul  territorio  regionale:  CRAS   San  Giuliano,  CRAS  Bosco  Pantano  di
Policoro  ed  il  CRAS  Gallipoli  Cognato  ed   ha  precisato  che  :” I  soggetti  che  a  vario  titolo
rinvengano fauna selvatica in difficoltà possono consegnarla direttamente ai CRAS sopra indicati,
in alternativa possono consegnare la stessa ai Comuni in cui è avvenuto il ritrovamento, sarà cura
degli  stessi  (Comuni) a recapitare la fauna selvatica in difficoltà ai CRAS operanti,  tramite la
Polizia Locale o associazioni naturalistiche e di protezione civile, che siano dotati di personale e/o
volontari debitamente formati (guardie ecozoofile o guardie volontarie ambientali)”;  

rilevato   che  la   Polizia   Locale  con  nota  pec.  n.  041024/2024  del  15.04.2024   ha
comunicato che nei primi mesi dell’anno ha effettuato alcuni interventi per il recupero della fauna
selvatica in difficoltà;

considerato che  

la Polizia Locale, con la nota suddetta, a  conferma  di  quanto concordato nell’incontro del
21 giugno 2023 presso gli uffici  della P.L., ha chiesto  a questa U.D. di individuare l’operatore
economico specializzato nella gestione del recupero e trasporto della fauna selvatica in difficoltà
presso i CRAS ed ha autorizzato l’utilizzo  della  somma di €. 3.000,00;

con   Determinazione  dirigenziale  RCG 1151/2024  del  22.05.2024   è  stata  affidata  alla
Società Cooperativa Eco a  r.l. il servizio di recapito e trasporto della  fauna  selvatica in difficoltà
presso i CRAS per un importo di €2.459,02 oltre iva al 22%; 

atteso che 

la Società Cooperativa “E.C.O.  ar.l.”  su  richiesta  della  Polizia Locale ha effettuato tale
tipo  di  servizio;

 vista la fattura n° 97 del 17.06.2024, Prot.Gen.065071/2024 del 17.06.2024, emessa dalla 
Società Cooperativa E.C.O..a. r.l, per un totale di € 2.025,20, di  cui €1.660,00 di imponibile   ed  € 
365,20 di IVA al 22 % ; 

verificata la regolarità contributiva della Società Cooperativa “E.C.O.  ar.l.” con il DURC 
on line prot. INPS_INAIL_43966198 del 03.06.2024, scadenza validità 01.10.2024;

ritenuto quindi di poter procedere al pagamento del servizio  effettuato;

verificato  che la  somma  complessiva  di  €  2.025,20 trova  copertura  sull’impegno  n.
4290/2024 cap. 1322/013 del Bilancio di Previsione 2024-2026 Esercizio Finanziario 2024 ;



non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte 
del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con 
quella relativa alla prevenzione della  corruzione;

dato atto 

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

 che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

che  i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e  regolamenti
risultano rispettati;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti                                            

il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i,  la legge 120/2020 e la 
legge 108/2021, il D. Lgs. 36/2023;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21.03.2024 con la quale è stato 
aggiornato il DUP 2024-2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21.03.2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 30.04. 2024 con la quale è stato approvato il 
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 che, ai sensi del D.P.R. 24 giugno 2022 
n.81, assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  2024/2026”di cui all’art.169 commi 1 e 2 del 
D.Lgs n. 267/2000;

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;

il decreto sindacale n°  60  del  02.07.2024 con il quale  la dott.ssa Maria Grazia Fontana, è
stata incaricata Responsabile   ad interim   dell’U.D. Ambiente ed Energia , con decorrenza dal 2
luglio  2024  fino  alla  data  della  proclamazione  del  Sindaco risultato  eletto  dalle  consultazioni
elettorali amministrative di giugno 2024;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di liquidare la somma complessiva  la somma complessiva di € 2.025,20 alla ditta  Società
Cooperativa E.C.O. a r.l. -(p.i. 01021340763)  per il recapito della  fauna selvatica in difficoltà, a
saldo della fattura n. 21/50 del 17.06.2024,  ;



2.  di  imputare la liquidazione sull’impegno sull’impegno n° 4290/2024 cap. 001322/013 del
Bilancio di Previsione 2024-2026 Esercizio Finanziario 2024 ;

3.  di dare atto che  il atto che il CIG relativo  al servizio in oggetto è : CIG B192269982 ;

4.  di dare atto che  il responsabile unico del procedimento è l’arch. Michele Telesca;

5.  di  disporre la  pubblicazione del  presente provvedimento per  le  finalità  di  cui  al  D.Lgs
33/2013,  come  modificato  dal  D.Lgs  97/2013,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,
“sottosezione”, Bandi di Gara e contratti”;

6. di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Potenza per 15 giorni 
consecutivi;

7. di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso
questa Unità di Direzione.

           
IL  DIRIGENTE

 dott.ssa Maria Grazia Fontana 


		2024-07-04T08:26:46+0200
	TELESCA MICHELE


		2024-07-23T17:16:38+0200
	MARIA GRAZIA FONTANA




